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簡明綜合損益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

 

富陽（中國）控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一七年六月三十日止六個月（「回

顧期間」或「期內」）未經審核簡明綜合中期業績，連同二零一六年的比較數字如

下：

簡明綜合損益表
截至二零一七年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

收益 3 14,570 7,220
營業稅及其他徵費 (216) (86)
服務成本 (12,249) (8,221)

毛利╱（虧） 2,105 (1,087)

投資收入以及其他收益及虧損 893 2,817
經營及行政開支 (8,652) (5,989)

稅前虧損 (5,654) (4,259)

所得稅支出 4 – –

本公司擁有人應佔期內虧損 5 (5,654) (4,259)

每股虧損 7 人民幣分 人民幣分

基本 (2.3) (1.7)

攤薄 不適用 不適用



簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年六月三十日止六個月
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截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

期內虧損 (5,654) (4,259)

其他全面收益：

將重新分類至損益的項目：

換算外國業務的匯兌差額 (63) 24

期內其他全面收益，已扣稅 (63) 24

本公司擁有人應佔期內全面收益總額 (5,717) (4,235)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月



簡明綜合財務狀況表
於二零一七年六月三十日
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二零一七年 二零一六年

六月三十日 十二月三十一日

附註 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 8 1,005 835
投資房地產 9 3,381 3,428
高爾夫球會會籍 291 291
可供出售金融資產 – 1,500

4,677 6,054

流動資產
應收貿易款項 10 16,510 21,174
貿易保證金 11 600 600
預付款項及其他保證金 1,031 952
其他應收款項 884 472
銀行及現金結餘 50,938 51,442

69,963 74,640

流動負債
應計費用及其他應付款項 10,783 13,093

流動資產淨值 59,180 61,547

資產淨值 63,857 67,601

股本及儲備
股本 12 24,276 24,276
儲備 39,581 43,325

總權益 63,857 67,601

簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日



簡明綜合權益變動表
截至二零一七年六月三十日止六個月
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本公司擁有人應佔

股本 股份溢價 合併儲備 儲備金
以股份支付
款項儲備 匯兌儲備 累計虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一六年一月一日（經審核） 24,276 67,674 14,554 16,621 2,100 (1,987) (50,318) 72,920

期內全面收益總額 – – – – – 24 (4,259) (4,235)

期內權益的變動 – – – – – 24 (4,259) (4,235)

於二零一六年六月三十日 
（未經審核） 24,276 67,674 14,554 16,621 2,100 (1,963) (54,577) 68,685

於二零一七年一月一日（經審核） 24,276 67,674 14,554 16,621 1,436 (1,853) (55,107) 67,601

期內全面收益總額 – – – – 1,973 (63) (5,654) (3,744)

期內權益的變動 – – – – 1,973 (63) (5,654) (3,744)

於二零一七年六月三十日 
（未經審核） 24,276 67,674 14,554 16,621 3,409 (1,916) (60,761) 63,857

簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月



簡明綜合現金流量表
截至二零一七年六月三十日止六個月
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截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

用於經營活動的現金淨額 (2,471) (2,946)

來自投資活動的現金淨額 2,030 2,693

來自融資活動的現金淨額 – 11,519

匯率變動的影響 (63) 24

現金及現金等同項目的（減少）╱增加淨額 (504) 11,290

期初的現金及現金等同項目 51,442 42,871

期末的現金及現金等同項目，指 50,938 54,161

銀行及現金結餘 50,938 54,161

簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月



簡明綜合中期財務報表附註
截至二零一七年六月三十日止六個月
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1. 編製基準

此等簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）

頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯
合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定而編製。

此等簡明綜合中期財務報表應與二零一六年年度綜合財務報表一併閱讀。

除下文所述者外，編製該等簡明綜合中期財務報表所採納的會計政策及計

算方法與截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表中所

採用者一致。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納所有由香港會計師公會頒佈與其業務有關及於二

零一七年一月一日開始的會計年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香

港財務報告準則」）、香港會計準則及其詮釋。採納該等新訂及經修訂香港

財務報告準則並無對簡明綜合中期財務報表造成任何重大影響。

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月
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3. 收益及分部資料

本集團主要從事為中華人民共和國（「中國」）及東南亞房地產市場提供房

地產諮詢及銷售代理服務的業務（其為本集團的報告分部）。回顧期間的收

益指來自以下服務的收入：

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

綜合房地產諮詢及銷售代理服務項目 13,655 6,352
純房地產策劃諮詢服務項目 915 868

14,570 7,220

本集團於中國進行單一業務，即於中國從事提供銷售房地產的代理服務及

房地產諮詢服務，且大部分業務及所有資產基本上位於中國。因此，本集團

只有單一報告分部，由主要營運決策者定期審閱。

經營分部的會計政策與本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的綜

合財務報表所述一致。



簡明綜合中期財務報表附註
截至二零一七年六月三十日止六個月

富陽（中國）控股有限公司 二零一七年中期報告11

4. 所得稅支出

由於本公司於回顧期間及去年同期均無任何應課稅溢利，故並無就香港利

得稅作出任何撥備。

由於相關集團實體於兩個期間均錄得虧損，故兩個期間均無呈列中國企業

所得稅。

由於柬埔寨的附屬公司於回顧期間錄得虧損，故並無就利得稅作出任何撥

備。

其他地方的應課稅溢利稅項按本集團經營所在國家的現行稅率根據當地的

現行法例、詮釋及慣例計算。
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5. 期內虧損

本集團的期內虧損已扣除╱（計入）下列各項：

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

核數師酬金 132 168
利息收入 (445) (173)
物業、廠房及設備的折舊 313 205
投資房地產的折舊 47 48
匯兌虧損淨額 466 5
出售物業、廠房及設備的虧損 23 23
土地及樓宇經營租賃費用 2,032 826
（撥備回撥）╱減值虧損

－應收貿易款項(*) (346) 72
－貿易保證金 – (208)

(*) 由於部分項目開發商的付款能力於回顧期間有所改善，故與多個長期項目有

關的追收現金能力亦見改善。故此，過往年度就應收貿易款項作出的撥備約

人民幣346,000元已予以撥回。
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6. 股息

董事會並不建議派付回顧期間的中期股息（截至二零一六年六月三十日止

六個月：無）。

7. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損是根據本公司擁有人應佔期內虧損約人民

幣5,654,000元（截至二零一六年六月三十日止六個月：虧損人民幣4,259,000
元）及期內已發行普通股的加權平均數244,733,390股（截至二零一六年六月
三十日止六個月：244,733,390股）計算。

由於本公司於截至二零一七年及二零一六年六月三十日止期間內並無任何

潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

8. 物業、廠房及設備

於截至二零一七年六月三十日止六個月內，本集團購置約人民幣506,000元
（截至二零一六年六月三十日止六個月：人民幣39,000元）的物業、廠房及
設備，及出售賬面值約人民幣23,000元（截至二零一六年六月三十日止六個
月：人民幣46,000元）的物業、廠房及設備。
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9. 投資房地產

所有投資房地產均位於中國。於回顧期間，本集團未有添置或出售投資房

地產（截至二零一六年六月三十日止六個月：無）。

董事會認為，倘投資房地產以其公平值列值，有關金額將不少於二零一七

年六月三十日所列的賬面值。董事會擬持有該等物業作賺取租金及╱或資

本升值用途。

10. 應收貿易款項

二零一七年
六月三十日

二零一六年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

應收貿易款項 16,610 21,620
減：應收貿易款項撥備 (100) (446)

16,510 21,174

本集團給予其貿易客戶的平均信貸期為90日。本集團努力對其未獲償還的
應收款項維持嚴格的控制。應收貿易款項撥備乃經董事考慮收款時間及可

能性後定期作出。
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10. 應收貿易款項（續）

按開單概要，本集團應收貿易款項（扣除撥備）的賬齡分析如下：

二零一七年
六月三十日

二零一六年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

0至90日 6,836 11,136
91至180日 3,534 1,944
181至365日 – –
一年以上兩年以內 775 2,700
兩年以上 5,365 5,394

16,510 21,174

11. 貿易保證金

二零一七年
六月三十日

二零一六年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

貿易保證金 1,605 1,605
減：貿易保證金撥備 (1,005) (1,005)

600 600
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11. 貿易保證金（續）

貿易保證金指就綜合房地產諮詢及銷售代理服務合約支付的金額，通常在

達致合約所訂明的銷量時按不同的合約條款分階段退還予本集團。

貿易保證金撥備乃經董事考慮收款時間後定期作出。

該等貿易保證金於實現相關代理合約的既定條款時退款。按付款日列示，

本集團於報告期末的貿易保證金（扣除撥備）賬齡分析如下：

二零一七年
六月三十日

二零一六年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

兩年以上三年以內 – 28
三年以上 600 572

600 600
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12. 股本

普通股數目 面值
千股 千港元 人民幣千元

法定：
每股面值0.1港元的普通股
於二零一六年 
十二月三十一日 
（經審核）、二零一七年 
一月一日（經審核）及 
二零一七年六月三十日 
（未經審核） 2,000,000 200,000 206,000

已發行及繳足：
每股面值0.1港元的普通股

於二零一六年 
十二月三十一日 
（經審核）、二零一七年 
一月一日（經審核）及 
二零一七年六月三十日 
（未經審核） 244,733 24,473 24,276
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13. 承擔

經營租賃承擔

於二零一七年六月三十日，根據不可撤銷經營租賃於未來應付的最低租賃

付款總額如下：

二零一七年
六月三十日

二零一六年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （經審核）

一年以內 2,054 2,191
二至五年（包括首尾兩年） 118 66

2,172 2,257
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14. 關聯方交易

本集團於期內已與其關聯方進行以下交易：

截至六月三十日止六個月

二零一七年 二零一六年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審核） （未經審核）

(i) 本集團主要管理人員的薪酬

袍金 323 312
基本薪金及其他津貼 897 786
退休福利計劃供款 34 39
股本結算股份形式支款 1,415 –

支付予主要管理人員的總薪酬 2,669 1,137

(ii) 支付予本公司一名董事擁有的 
一間關聯公司的租金 425 401

15. 或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（未經審核）（二

零一六年十二月三十一日：無（經審核））。
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業務回顧

二零一七年，中國的國內生產總值增速約6.9%，比上年提高0.2個百分點。今年上
半年中國宏觀經濟運行延續了二零一六年下半年以來企穩向好的態勢，多項宏

觀經濟指標趨於改善。名義國內生產總值增速連續5個季度回升，經濟運行的微
觀基礎進一步增強，經濟結構持續優化，經濟總體實現良好開局。在中國，房地

產市場從一二線城市暴漲，三四線城市平淡，轉變為一二線城市穩定，三四線城

市去庫存。

截至二零一六年底，房地產整體經營環境較為兩極分化，主要原因是政策從去

年底開始收緊，一二線城市限購限貸等政策，在一定程度上有所升級，推出了限

售、限商，市場成交量在一定程度上保持穩定。而三四線城市則在去庫存的大浪

潮下，量價均呈列穩步增長。本集團在長三角的江蘇北部、寧波、中部的宜昌等

城市的業務均保持穩步增長，銷售情況良好，同時，在項目開發方面，由於三四

線城市去庫存較一二線城市較快，蘇北等三四線城市預計下半年將有其他開發

項目。因此，本集團的綜合房地產諮詢及銷售代理服務收入上升約115.0%。而純
房地產策劃諮詢業務收入方面則輕微上升5.4%；本集團本期間的未經審核收入約
為人民幣14,570,000元，較上年度同期的未經審核收入約為人民幣7,220,000元，上
升約101.8%；除此之外，隨著本集團積極控制成本，總體服務成本於本回顧期間
僅上升約49.0%，主要由於推廣成本等主要服務成本並未按比例上升，故此本期

管理層討論與分析
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間從去年同期的毛虧約人民幣1,087,000元扭虧為盈，錄得毛利約人民幣2,105,000
元。回顧期間總體經營及行政開支上升約44.5%，主要由於須攤銷於本回顧期間
新授出的購股權所致。另外，股息收益由去年同期的約人民幣2,536,000元減少至
本期間的約人民幣591,000元。因此，本公司擁有人應佔期內虧損由去年同期的虧
損約人民幣4,259,000元增加至約人民幣5,654,000元。

於回顧期間，本集團錄得之收益主要來自江蘇省的項目，其次是上海和湖北省，

分別佔本集團總收入約83.6%、11.6%和1.9%。相比下，二零一六年度上半年本集
團錄得之收益主要來自江蘇，其次是上海和湖北，分別佔總收入約77.2%、11.9%
和9.3%。

綜合房地產諮詢及銷售代理業務

本集團主要為中國房地產市場提供綜合房地產諮詢及銷售代理服務，而大部分業

務於中國經營。截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團於中國共執行7個
綜合房地產諮詢及銷售代理項目（截至二零一六年六月三十日止六個月：6個），
在中國代理出售的相關房地產的樓面總面積約為37,000平方米（截至二零一六年
六月三十日止六個月：40,000平方米）。
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綜合房地產諮詢及銷售代理業務（續）

來自該等綜合房地產諮詢及銷售代理項目的未經審核總收益約為人民幣13,655,000
元，約佔回顧期間本集團未經審核總收益93.7%（截至二零一六年六月三十日止
六個月：約人民幣6,352,000元，佔88.0%）。

截至二零一七年六月三十日，本集團共承接16個綜合房地產諮詢及銷售代理項
目，尚未出售的樓面總面積合共約575,000平方米（二零一六年六月三十日：14個
綜合房地產諮詢及銷售代理項目，尚未出售的總面積合共約294,000平方米）。截
至二零一七年六月三十日，在該16個項目中，有2個項目的相關房地產尚未開始
銷售。

純房地產策劃諮詢業務

於回顧期間，本集團仍努力尋求在中國純房地產策劃諮詢業務方面的持續發展。

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團為4個物業開發項目提供純房地
產策劃諮詢業務並因而產生收益（截至二零一六年六月三十日止六個月：4個項
目），共錄得總收益約人民幣915,000元，佔本集團未經審核總收益約6.3%（截至
二零一六年六月三十日止六個月：收益約人民幣868,000元或佔約12.0%）。
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展望及前景

二零一七年上半年，根據中華人民共和國國家統計局的統計（一至五月）顯示，

商品房銷售面積5億4,820萬平方米，比上年增長14.3%，其中，住宅銷售面積增長
11.9%，全國房地產開發投資37,595億元，比上年名義降低8.0%。二零一七年上半
年，從宏觀政策層面來看，國家倡導「一城一策」，即分類調控、因城施策。與以

往全國性的「一刀切」政策不同，今年，國家要求各省份和城市根據不同的情況

採取鬆緊不同的政策。要求綜合運用金融、土地、財稅、投資、立法等手段，加快

研究建立符合國情、適應市場規律的基礎性制度和長效機制。

1. 從一城一策上看，北京、上海、廣州、深圳採取的是非常嚴格（包含本地戶

口）的限購、限貸、限價政策，同時，上述城市對於商辦性質的住宅產品也

進行了限購，明確表示，不允許將商辦產品設計成住宅，並不允許改變其用

途，目的在於全方位的漸少投資需求，穩定房價。而南京、杭州、寧波等二

線城市，也執行限購（包含本地戶口）、限貸政策。嘉興、石家莊、海口、珠

海、中山等三四線城市，則執行的是針對外地戶口的限購政策，或對本地戶

口的客群，實施可以新購三套的較為寬鬆的限購政策。
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2. 從土地市場來看，同樣遵循因地制宜的土地政策，北上廣深四大一線城市，

有的嚴控土地出讓總量，控制城市人口與規模，有的儘管增加土地供應，但

供應量向保障房絕對傾斜，以確保現有人口的居住條件。同時對於長期持

有型居住用地，也增大了供應量，地產巨頭開始涉足經營性物業。二零一七

年上半年，全國300個城市各類用地共推出8.2億平方米，同比下降1.3%；共
成交6.7億平方米，同比下降1.0%。其中住宅用地供求均增長，上半年共推出
3.8億平方米，同比增長7.8%；成交3.2億平方米，同比增長10.7%。各類用地
樓面均價繼續上漲，其中住宅用地同比上漲28.6%，三四線城市漲幅較高。
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3. 從商品房數據上看，二零一七年以來，尤其是3-4月熱點城市調控手段不斷
升級創新，調控城市持續擴圍，市場環境進一步趨緊，房企推盤意願不足，

成交繼續回落。一二線熱點城市受調控影響，各類需求入市難度升級，供應

端也無明顯改善，庫存總量水平相對穩定，北京、上海、深圳、蘇州等地庫

存消化時間明顯回升，其中深圳庫存消化時間高達20個月以上。二線城市
中市場分化顯著，其中重慶、瀋陽、西安等地在全國整體政策環境趨緊的形

勢下，承接轉移熱點，市場成交高位運行，4月成交規模均創單月新高；但
南京、天津、武漢等多數熱點二線城市成交同比大幅下行，帶動二線代表城

市整體成交規模持續低位。三線城市的整體成交走勢主要受核心周邊城市

調控收緊政策與普通三線城市去庫存政策對沖影響，核心周邊三線城市成

交雖大幅下降，但有更多三線城市受去庫存政策支持成交穩定上行，帶動

整體成交規模居於相對高位。
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從中短期來看，調控政策不會很快放鬆，意味著以「限購、限貸」為主的抑制性

政策還將持續，一二線城市在該政策的調控下，市場成交量不會井噴，而在核心

城市周邊、能夠承接外溢客源、產業鏈結構完整的三四線城市，則迎來發展的春

天。下半年，本集團繼續關注蘇北、寧波等位於核心城市周邊的中小城市，該類

城市，是未來中短期內房地產成交的主要區域。

與此同時，應對國內較為起伏的房地產市場，本集團於去年底開始進軍海外市

場，先後考察了柬埔寨、越南、泰國、馬來西亞、英國等多個東南亞及歐洲城市，

目前已經在柬埔寨進行布點，承接項目代理、房屋銷售、房屋管家等多項服務，

一方面順應國人海外投資的大環境，另一方面為本集團的全球化擴張邁開了有益

的一步。二零一七年七月五日亞洲開發銀行(ABD)發佈了「2017年亞洲發展展望」
預測報告。報告稱，二零一七年及二零一八年兩年，柬埔寨的國內生產總值增長

率將從二零一六年的7.0%再增加到7.1%。在這樣的大背景下，柬埔寨吸引了世界
投資者的目光；據悉，柬埔寨國內生產總值從二零零五年的63億美元增長到二零
一五年的181億美元，10年間增長了286.4％，是全球經濟成長最快的國家之一。
這與本集團「布點柬埔寨，為華人投資者帶來具有穩定高增長的投資項目」的觀

點不謀而合。

此外，對海外的市場，本集團除了繼續重點銷售現有的代理項目外，預計將代理

項目從金邊拓展到芭提雅、普吉島、曼谷、曼徹斯特和吉隆坡等諸多地區，包括

但不限於東南亞的地區和國家。預期代理銷售的項目，將會從住宅項目擴展到包

括住宅和酒店式公寓等其他物業。
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除了現有業務外，為了更好地拓展海外項目在國內的通路，本集團成立網絡科技

部，力求通過對該等數據的收集、整理、清洗和分析，實現客戶數據的精準營銷

和推送。同時，也使用現代IT技術，幫助已購房的客戶，實現房源的實時監控，以
及對出租房源的管理、修繕和租金催繳等諸多業務。

管理層仍會繼續留意物業市場發展的新機會，從而增加本集團的可持續及穩定

的收入增長；另一方面亦會繼續鼓勵員工積極向外找尋新專案及新開發商；除此

外，集團仍會繼續通過加強預算管理和成本控制等，達致削減經營開支，亦會嚴

格控制現金流，目標提升下半年的經營表現，為本集團及員工及謀求長遠發展，

為公司股東增取理想回報。

流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，本集團的未經審核流動資產淨值約為人民幣59,200,000
元（二零一六年十二月三十一日：約人民幣61,500,000元）、未經審核資產總值約
為人民幣74,600,000元（二零一六年十二月三十一日：約人民幣80,700,000元）及未
經審核股東基金約為人民幣63,900,000元（二零一六年十二月三十一日：約人民
幣67,600,000元）。流動比率（按總流動資產除以總流動負債計算）由二零一六年
十二月三十一日的5.70上升至二零一七年六月三十日的6.49。

於二零一七年六月三十日，本集團的未經審核銀行及現金結餘約為人民幣

50,900,000元（二零一六年十二月三十一日：約為人民幣51,400,000元）。
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債務及資產抵押

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何短期或長期借款（二零一六年十二月

三十一日：無）。

於二零一七年六月三十日，本集團並無銀行借款或透支（二零一六年十二月

三十一日：無）。

於二零一七年六月三十日，本集團資本負債比率（按總借貸除以總權益計算）為

0%（二零一六年十二月三十一日：0%）。

外匯風險

由於本集團的銷售額以人民幣及美元計值，而本集團的採購及開支則以人民幣、

港元或美元計值，同時並無重大的外幣借款，故本集團並無重大的貨幣波動風

險。本集團目前並無任何外匯對沖政策。然而，管理層持續監察本集團的外匯風

險，並將於有需要時考慮對沖重大外匯風險。

利率風險

於回顧期間，本集團並無持有任何承受利率風險的借款。
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主要投資

於二零一七年六月三十日，本集團並無重大投資，亦無重大投資或資本資產的未

來計劃。

或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零一六年十二月三十一

日：無）。

資本承擔

於二零一七年六月三十日，本集團並無重大資本承擔（二零一六年十二月三十一

日：無）。有關其他承擔的詳情載於本中期報告第18頁簡明綜合中期財務報表附
註13。

員工及本集團之薪酬政策

於二零一七年六月三十日，本集團共有162名員工（二零一六年十二月三十一日：
135名員工）。

本集團薪酬政策乃根據本集團經營業績、僱員的個人表現、工作經驗、各自的職

責、專長、資歷及能力，以及可資比較市場數據及國家政策制定，並由本集團管

理層定期對其進行檢討。



披露權益
 

富陽（中國）控股有限公司 二零一七年中期報告 30

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，本公司董事及主要行政人員於本公司及其任何相聯

法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）（香港法律第571章）第XV部）
的股份、相關股份及債權證中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部已知
會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉（包括彼等根據

證券及期貨條例有關條文被視為或當作擁有的權益及淡倉）；或根據證券及期貨

條例第352條規定記入本公司須存置的登記冊的權益及淡倉；或根據聯交所證券
上市規則（「上市規則」）附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則

（「標準守則」）已知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

董事姓名
本公司╱
相聯法團名稱 身份 證券數目及類別 概約持股百分比

（附註1）

江陳鋒先生（「江先生」） 本公司 受控制公司的權益 
（附註2）

86,385,979股 
普通股 (L)

35.30%

實益擁有人及 
配偶的權益（附註3）

1,637,390股 
普通股 (L)

0.67%

實益擁有人及 
配偶的權益（附註4）

4,200,000股 
普通股 (L)

1.63%
（附註14）

披露權益
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董事姓名
本公司╱
相聯法團名稱 身份 證券數目及類別 概約持股百分比

（附註1）

林倩如女士（「林女士」） 本公司 受控制公司的權益 
（附註5）

43,622,460股 
普通股 (L)

17.82%

實益擁有人（附註6） 305,217股 
普通股 (L)

0.12%  
（附註14）

韓林先生（「韓先生」） 本公司 實益擁有人 7,051,801股 
普通股 (L)

2.88%

實益擁有人（附註7） 3,551,739股 
普通股 (L)

1.38% 
（附註14）

張秀華女士（「張女士」） 本公司 配偶的權益（附註8） 86,385,979股 
普通股 (L)

35.30%

實益擁有人及 
配偶的權益（附註9）

1,637,390股 
普通股 (L)

0.67%

實益擁有人及 
配偶的權益（附註10）

4,200,000股  
普通股 (L)

1.63% 
（附註14）

鄭志鵬博士（「鄭博士」） 本公司 實益擁有人（附註11） 305,217股  
普通股 (L)

0.12%  
（附註14）

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉（續）
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董事姓名
本公司╱
相聯法團名稱 身份 證券數目及類別 概約持股百分比

（附註1）

吳偉雄先生（「吳先生」） 本公司 實益擁有人（附註12） 305,217股  
普通股 (L)

0.12%  
（附註14）

崔士威先生（「崔先生」） 本公司 實益擁有人（附註13） 305,217股  
普通股 (L)

0.12%  
（附註14）

附註：

1. 字母「L」指董事於本公司股份（「股份」）或相關股份的好倉。

2. 該等股份以Active Star Investment Limited（「Active Star」）名義登記，而Active Star全部

已發行股本由江先生擁有。江先生亦為Active Star的唯一董事。根據證券及期貨條例，

江先生被視為於Active Star擁有權益的全部股份中擁有權益。

3. 江先生於該1,637,390股股份的好倉包括彼及其妻子張女士分別實益擁有的894,347股

股份及743,043股股份。根據證券及期貨條例，江先生被視為於張女士擁有權益的全

部股份中擁有權益。

4. 江先生於該4,200,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權

計劃分別向其及其妻子授予的2,400,000份購股權及1,800,000份購股權。根據證券及期

貨條例，江先生被視為於張女士擁有權益的全部股份中擁有權益。

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉（續）
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董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉（續）

附註：（續）

5. 該等股份以Upwell Assets Corporation（「Upwell Assets」）名義登記，而Upwell Assets全

部已發行股本則由林女士及其妹妹林書綺女士平均擁有。林女士亦為Upwell Assets

的董事之一。根據證券及期貨條例，林女士被視為於Upwell Assets擁有權益的全部股

份中擁有權益。

6. 林女士於該305,217股股份的好倉包括本公司分別於二零零八年三月十二日及二零

一七年一月十九日根據購股權計劃向其授予的105,217份購股權及200,000份購股權。

7. 韓先生於該3,551,739股股份的好倉包括本公司分別於二零零八年三月十二日及二零

一七年一月十九日根據購股權計劃向其授出的2,051,739份購股權及1,500,000份購股

權。

8. 根據證券及期貨條例，張女士被視為於上文附註2所述由其丈夫江先生擁有權益的

全部股份中擁有權益。

9. 張女士於該1,637,390股股份的好倉包括彼及其丈夫江先生分別實益擁有的743,043股

股份及894,347股股份。根據證券及期貨條例，張女士被視為於江先生擁有權益的全

部股份中擁有權益。

10. 張女士於該4,200,000股股份的好倉包括本公司於二零一七年一月十九日根據購股權

計劃分別向其及其丈夫授予的1,800,000份購股權及2,400,000份購股權。根據證券及期

貨條例，張女士被視為於江先生擁有權益的全部股份中擁有權益。
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董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉（續）

附註：（續）

11. 鄭博士於該305,217股股份的好倉指本公司分別於二零零八年三月十二日及二零一七

年一月十九日根據購股權計劃向其授予的105,217份購股權及200,000份購股權。

12. 吳先生於該305,217股股份的好倉指本公司分別於二零零八年三月十二日及二零一七

年一月十九日根據購股權計劃向其授予的105,217份購股權及200,000份購股權。

13. 崔先生於該305,217股股份的好倉指本公司分別於二零零八年三月十二日及二零一七

年一月十九日根據購股權計劃向其授予的105,217份購股權及200,000份購股權。

14. 該等百分比按於二零一七年六月三十日已發行257,205,997股本公司股份計算，並假

設當時根據購股權計劃授出的所有尚未行使購股權已於該日被行使。

除上文所披露者外，於二零一七年六月三十日，董事或本公司主要行政人員於本

公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例）的股份、相關股份或債權證中，並

無擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部的條文（包括根據證券及期貨
條例有關條文彼等被當作或視作擁有的權益及淡倉）已知會本公司及聯交所的

權益或淡倉；或本公司遵照證券及期貨條例第352條的規定須存置的登記冊所記
錄的權益或淡倉；或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。
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主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，有關人士（董事或本公司最高行政人員除外）於本公

司根據證券及期貨條例第336條的規定存置的登記冊所記錄的股份及本公司相關
股份的權益或淡倉如下：

股東姓名╱名稱 身份 證券數目及類別 概約持股百分比
（附註1）

Active Star 實益擁有人（附註2） 86,385,979股  
普通股 (L)

35.30%

Upwell Assets 實益擁有人（附註3） 43,622,460股  
普通股 (L)

17.82%

林書綺女士 受控制公司的權益（附註3） 43,622,460股  
普通股 (L)

17.82%

恒威代理人有限公司 
（「恒威代理人」）

實益擁有人（附註4） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%

恒威投資有限公司 受控制公司的權益（附註4） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%

何厚鏘先生 受控制公司的權益（附註4） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%
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股東姓名╱名稱 身份 證券數目及類別 概約持股百分比
（附註1）

馬美域女士 配偶的權益（附註5） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%

何厚浠先生 受控制公司的權益（附註4） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%

楊欣女士 配偶的權益（附註6） 19,528,103股  
普通股 (L)

7.98%

附註：

1. 「L」字母指股東於股份或本公司相關股份的好倉。

2. 該等股份以Active Star的名義登記，其全部已發行股本由江先生擁有。根據證券及期

貨條例，江先生被視為於Active Star擁有權益的全部股份中擁有權益。

3. 該等股份以Upwell Assets的名義登記，其全部已發行股本由林書綺女士及非執行董事

林女士平均擁有。根據證券及期貨條例，林書綺女士被視為於Upwell Assets擁有權益

的全部股份中擁有權益。
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主要股東於本公司股份、相關股份及債權證的權益及淡倉（續）

附註： （續）

4. 該等股份以恒威代理人的名義登記，恒威代理人由恒威投資有限公司控制，而恒威

投資有限公司由何厚鏘先生及其胞弟何厚浠先生控制。根據證券及期貨條例，何厚

鏘先生、何厚浠先生及恒威投資有限公司被視為於恒威代理人擁有權益的全部股份

中擁有權益。

5. 根據證券及期貨條例，馬美域女士被視為於其配偶何厚鏘先生擁有權益的全部股份

中擁有權益。

6. 根據證券及期貨條例，楊欣女士被視為於其配偶何厚浠先生擁有權益的全部股份中

擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一七年六月三十日，概無人士（董事或本公司最高行

政人員除外）於本公司股份或相關股份擁有記錄於本公司遵照證券及期貨條例

第336條規定須存置的登記冊的權益或淡倉。
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購股權計劃

根據全體股東於二零零六年六月十日通過的書面決議案，本公司採納公開發售

後購股權計劃（「購股權計劃A」）。購股權計劃A的目的為讓本集團可向經挑選的
參與者授出購股權，作為彼等對本集團貢獻的獎勵或回報。購股權計劃A自二零
零六年六月十日起有效期為十年及已告屆滿。

根據全體股東於二零一六年六月十七日通過的決議案，本公司亦採納另一項公

開發售後購股權計劃（「購股權計劃B」）。購股權計劃B的目的為讓本集團可向經
挑選的參與者授出購股權，作為彼等對本集團貢獻的獎勵或回報。購股權計劃B
自二零一六年六月十七日起有效期為十年。

購股權計劃A及購股權計劃B的合資格參與者包括（其中包括）本集團董事（包括
獨立非執行董事）、本集團其他僱員、本集團商品或服務供應商、本集團客戶、

向本集團提供研發或其他技術支援的人士、本集團股東及本集團的顧問或諮詢

人。
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購股權計劃（續）

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司根據購股權計劃A及購股權計劃B
已授出而尚未行使的購股權的變動詳情如下：

購股權所涉股數

參與者類別

於二零一七年
一月一日
尚未行使 期內已授出 期內已行使

期內已註銷
或失效

於二零一七年
六月三十日
尚未行使 授出日期 行使期 每股行使價

股份於緊接
授出日期前
之交易日
的收市價

港元 港元

董事：
江陳鋒 – 1,200,000 – – 1,200,000 19/1/2017 19/01/2018至

18/01/2027
1.130 1.08

– 1,200,000 – – 1,200,000 19/1/2017 19/01/2019至
18/01/2027

1.130 1.08

– 2,400,000 – – 2,400,000

張秀華 – 900,000 – – 900,000 19/1/2017 19/01/2018至
18/01/2027

1.130 1.08

– 900,000 – – 900,000 19/1/2017 19/01/2019至
18/01/2027

1.130 1.08

– 1,800,000 – – 1,800,000

韓林 1,025,869 – – – 1,025,869 12/03/2008 12/03/2009 至 
11/03/2018

1.065 1.12

1,025,870 – – – 1,025,870 12/03/2008 12/03/2010 至
 11/03/2018

1.065 1.12

– 750,000 – – 750,000 19/1/2017 19/01/2018 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 750,000 – – 750,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

2,051,739 1,500,000 – – 3,551,739
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購股權所涉股數

參與者類別

於二零一七年
一月一日
尚未行使 期內已授出 期內已行使

期內已註銷
或失效

於二零一七年
六月三十日
尚未行使 授出日期 行使期 每股行使價

股份於緊接
授出日期前
之交易日
的收市價

港元 港元

林倩如 52,608 – – – 52,608 12/03/2008 12/03/2009 至 
11/03/2018

1.065 1.12

52,609 – – – 52,609 12/03/2008 12/03/2010 至 
11/03/2018

1.065 1.12

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2018 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

105,217 200,000 – – 305,217

鄭志鵬 52,608 – – – 52,608 12/03/2008 12/03/2009 至 
11/03/2018

1.065 1.12

52,609 – – – 52,609 12/03/2008 12/03/2010 至 
11/03/2018

1.065 1.12

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2018 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

105,217 200,000 – – 305,217

吳偉雄 52,608 – – – 52,608 12/03/2008 12/03/2009 至 
11/03/2018

1.065 1.12

52,609 – – – 52,609 12/03/2008 12/03/2010 至 
11/03/2018

1.065 1.12

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2018 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

105,217 200,000 – – 305,217

購股權計劃（續）
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購股權所涉股數

參與者類別

於二零一七年
一月一日
尚未行使 期內已授出 期內已行使

期內已註銷
或失效

於二零一七年
六月三十日
尚未行使 授出日期 行使期 每股行使價

股份於緊接
授出日期前
之交易日
的收市價

港元 港元

崔士威 52,608 – – – 52,608 12/03/2008 12/03/2009 至 
11/03/2018

1.065 1.12

52,609 – – – 52,609 12/03/2008 12/03/2010 至 
11/03/2018

1.065 1.12

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2018 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 100,000 – – 100,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

105,217 200,000 – – 305,217

僱員：
合計 – 1,750,000 – – 1,750,000 19/1/2017 19/01/2018 至 

18/01/2027
1.130 1.08

– 1,750,000 – – 1,750,000 19/1/2017 19/01/2019 至 
18/01/2027

1.130 1.08

– 3,500,000 – – 3,500,000

總計 2,472,607 10,000,000 – – 12,472,607

因行使本集團購股權計劃A及購股權計劃B已授出及尚未行使的所有尚未行使購
股權可予發行的股份數目上限，合共不得超過不時已發行股份的30%（於本中期
報告日期即73,420,017股股份）（「最高上限」）。倘會超出最高上限，則不得根據
購股權計劃A及購股權計劃B進一步授出購股權。

於本中期報告日期，根據購股權計劃所授出購股權可認購12,472,607股股份，佔本
公司已發行股本約5.10%，該等購股權仍然未獲行使。

購股權計劃（續）
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根據上市規則第13.51B(1)條作出披露

獨立非執行董事吳偉雄先生已於二零一七年五月起不再擔任國美電器控股有限

公司（聯交所上市公司，股份代號：00493）的獨立非執行董事；於二零一七年六
月起不再擔任工蓋有限公司（聯交所上市公司，股份代號：01421）的獨立非執行
董事；及於二零一七年三月起不再擔任德普科技發展有限公司（聯交所上市公

司，股份代號：03823）的獨立非執行董事。

購買、出售及贖回本公司的上市證券

本公司及其附屬公司於截至二零一七年六月三十日止六個月內概無購買、出售

或贖回本公司任何上市證券。

公眾持股量

根據本公司現有公開資料及就董事所知，於本報告付印前的最後實際可行日期，

本公司維持上市規則規定的足夠公眾持股量。

其他資料
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企業管治

本公司定期審閱其企業管治常規，確保持續遵守上市規則附錄十四所載的企業管

治守則（「企業管治守則」）。除下文所披露偏離企業管治守則的守則條文第A.2.1
及A.6.7條外，董事認為本公司於截至二零一七年六月三十日止六個月已遵守企
業管治守則所載的守則條文。

根據企業管治守則的守則條文第A.2.1條，主席與行政總裁的角色應有區分，並不
應由一人同時兼任。於回顧期間，本公司並無區分主席與行政總裁，由江陳鋒先

生同時擔任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可確保

本集團貫徹一致的領導，令本集團整體的策略部署更有效益及效率。董事會認

為，現時的安排不會損害權力與權限之間的平衡，而該結構將令本公司有能力快

捷及有效率地作出並推行決策。

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事應出席
本公司股東大會。本公司獨立非執行董事吳偉雄先生由於另有重要事務而沒有

出席本公司於二零一七年六月十六日舉行的股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於標準守則所載的

規定準則。經向全體董事作出特定查詢，全體董事均確認彼等於截至二零一七年

六月三十日止六個月內已遵從標準守則所載的規定準則及本公司的行為守則。

於二零一七年六月三十日由個別董事於本公司證券持有或視為持有的權益載於

本報告第31至34頁。
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審核委員會的審閱

根據企業管治守則及上市規則第3.21條的規定，本公司已成立審核委員會（「審
核委員會」）並已制訂書面職權範圍。審核委員會由所有三名現任獨立非執行董

事組成，即鄭志鵬博士、吳偉雄先生及崔士威先生。鄭志鵬博士為審核委員會主

席。

審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核簡明

綜合中期財務報表，其中包括會計、內部監控及財務報告事項等。審核委員會於

審閱時，依據由本公司外聘核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司根據香

港會計師公會所頒佈的《香港相關服務準則》第4400號「接受委聘進行有關財務
資料的商定程序」所規定若干協定程序而進行的審閱。有關前述協定程序的發現

已於審核委員會審閱截至二零一七年六月三十日止六個月的中期業績及中期報

告時加以考慮。

截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表已於二

零一七年八月二十八日獲董事會批准。

承董事會命

富陽（中國）控股有限公司
主席

江陳鋒

香港，二零一七年八月二十八日
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